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남원국악예술고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 - 예산액 6,099,960,000

2024학년도 남원국악예술고등학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 4,356,112,000원”을  “세입 · 세출 각각 6,099,960,000원”으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 남원국악예술고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 6,099,960 4,356,112 1,743,848 40

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 34,947 3,337,383 54.7

학생복지/교육격차 해소 353,949 758,211 12.4

기본적 교육활동 191,680 422,310 6.9

선택적 교육활동 44,166 118,521 1.9

교육활동 지원 144,920 285,127 4.7

학교 일반운영 12,914 192,566 3.2

학교시설 확충 964,272 984,272 16.1

학교 재무활동 -3,000 1,570 0

이전수입 지방자치단체이전수입 37,250 62,250 1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 1,699,410 5,692,032 93.3

이전수입 기타이전수입 52,534 63,534 1

자체수입 학부모부담수입 -23,112 249,968 4.1

자체수입 행정활동수입 4,000 18,410 0.3

기타수입 전년도이월금 -26,234 13,766 0.2

3이양노 2024년 07월 24일 09시 48분 57초 전북특별자치도교육청 남원국악예술고등학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 5,817,816 4,028,622 1,789,194

1.지방자치단체이전수입 62,250 25,000 37,250

1.교육경비보조금 62,250 25,000 37,250

1.기초지방자치단체전입금 62,250 25,000 37,250

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 62,250 25,000 37,250 수학여행보조금 : -250,000원*11명= -2,750,000

(성립전_1추)교육지원사업 : 40,000,000원 * 1

개교 =
40,000,000

2.지방교육행정기관이전수입 5,692,032 3,992,622 1,699,410

1.교육비특별회계전입금수입 5,692,032 3,992,622 1,699,410

1.사립학교보조금수입 5,692,032 3,992,622 1,699,410

1.인건비재정결함보조금 3,295,923 3,293,298 2,625
인건비재정결함보조금 : -106,048,000원 * 1개

교 =
-106,048,000

교원성과상여금 : 108,673,000원 * 1개교 = 108,673,000

2.운영비재정결함보조금 603,996 546,120 57,876
운영비재정결함보조금 : 57,876,000원 * 1개교

 =
57,876,000

3.목적사업비보조금 1,792,113 153,204 1,638,909
(성립전_1추)급식종사원맞춤형복지비 : 

2,950,000원 * 1개교 =
2,950,000

(성립전_1추)급식종사원인건비 : 42,982,000원

 * 1개교 =
42,982,000

(성립전_1추)급식종사원인건비 : 47,261,000원

 * 1개교 =
47,261,000

(성립전_1추)시설확충 : 32,400,000원 * 1개교

 =
32,400,000

(성립전_1추)기숙사 운영비 : 30,510,000원 * 

1개교 =
30,510,000

(성립전_1추)급식기구확충 : 80,022,000원 * 1

개교 =
80,022,000

(성립전_1추)방과후학교 운영비 : 24,000,000

원 * 1개교 =
24,000,000

(성립전_1추)기숙사사감인건비 : 9,996,000원 

* 1개교 =
9,996,000

(성립전_1추)기숙사사감인건비 : 1,600,000원 

* 1개교 =
1,600,000

(성립전_1추)기숙사사감맞춤형복지비 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)실기지도강사비 : 68,240,000원 *

 1개교 =
68,240,000

(성립전_1추)친환경농산물지원 : 14,566,000원

 * 1개교 =
14,566,000

(성립전_1추)배움터지킴이 자원봉사자 : 

6,720,000원 * 1개교 =
6,720,000

(성립전_1추)학교예술교육 지원사업비 : 

22,000,000원 * 1개교 =
22,000,000

(성립전_1추)인성교육 중점학교 지원금 : 

7,000,000원 * 1개교 =
7,000,000

(성립전_1추)학교폭력예방 지원학교 운영비 : 

10,000,000원 * 1개교 =
10,000,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)예술 중점학교 운영비 : 

40,000,000원 * 1개교 =
40,000,000

(성립전_1추)자율적 교육과정 운영비 : 

4,000,000원 * 1개교 =
4,000,000

(성립전_1추)교과교실제 운영비 : 30,000,000

원 * 1개교 =
30,000,000

(성립전_1추)전북에듀페이(입학지원금) : 

15,800,000원 * 1개교 =
15,800,000

(성립전_1추)학교 체육시설활성화 공모사업 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

900,000원 * 1개교 =
900,000

(성립전_1추)교원안심서비스 : 1,980,000원 * 

1개교 =
1,980,000

(성립전_1추)학업중단예방중점학교 운영비 : 

5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_1추)사립학교 교직원 맞춤형 복지비 :

 35,322,000원 * 1개교 =
35,322,000

(성립전_1추)남원교육협력지구 : 4,000,000원 

* 1개교 =
4,000,000

(성립전_1추)2024. 남원교육협력지구 : 

1,340,000원 * 1개교 =
1,340,000

(성립전_1추)2024. 남원교육협력지구 : 

9,000,000원 * 1개교 =
9,000,000

(성립전_1추)2024. 남원교육협력지구 : 

2,360,000원 * 1개교 =
2,360,000

(성립전_1추)교과보충 프로그램 지원 운영비 :

 10,000,000원 * 1개교 =
10,000,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 

22,474,000원 * 1개교 =
22,474,000

(성립전_1추)기숙사생 급식비 지원 : 

69,615,000원 * 1개교 =
69,615,000

(성립전_1추)통합학급 프로그램 운영 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)친환경우수농축수산물지원 : 

1,554,000원 * 1개교 =
1,554,000

수학여행비 지원 : -1,400,000원 * 1개교 = -1,400,000

(성립전_1추)수학여행비 지원 : 32,550,000원 

* 1개교 =
32,550,000

(성립전_1추)교복구입비 : 24,000,000원 * 1개

교 =
24,000,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 700,000

원 * 1개교 =
700,000

(성립전_1추)따뜻한 학급문화 조성사업 : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)에듀테크 활용 업무효율화 콘텐츠

 지원사업 : 9,000,000원 * 1개교 =
9,000,000

(성립전_1추)다문화가정학생교육지원 : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)득음실 증축 : 883,370,000원 * 1

개교 =
883,370,000

(성립전_1추)디지털스마트게시대 : 25,000,000

원 * 1개교 =
25,000,000

(성립전_1추)여학생 위생용품 지원 : 

3,597,000원 * 1개교 =
3,597,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타이전수입 63,534 11,000 52,534

1.사학법인이전수입 11,000 11,000 0

1.법인법정부담금 11,000 11,000 0

1.법인법정부담금 11,000 11,000 0

2.학교회계간이전수입 534 0 534

1.학교발전기금전입금 534 0 534

1.학교발전기금전입금 534 0 534
(성립전_1추)학생 급식비 지원 : 534,000원 * 

1개교 =
534,000

3.기타공공이전수입 52,000 0 52,000

1.기타공공지원금 52,000 0 52,000

1.기타공공지원금 52,000 0 52,000
(성립전_1추)예술꿈나무 새싹인재 육성사업 : 

49,800,000원 * 1개교 =
49,800,000

(성립전_1추)교생실습생지원금 : 100,000원 * 

1개교 =
100,000

(성립전_1추)학생 주도 위험요인 발굴 개선 활

동 : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)어린이날 대축제 학생 출연 경비

 : 1,100,000원 * 1개교 =
1,100,000

2.자체수입 268,378 287,490 -19,112

1.학부모부담수입 249,968 273,080 -23,112

1.수익자부담수입 249,968 273,080 -23,112

1.급식비 144,990 143,800 1,190

1.급식비 138,200 138,200 0

2.우유급식비 6,790 5,600 1,190 우유급식비 : 35,000원*17명*2학기 = 1,190,000

2.현장체험학습비 19,698 44,000 -24,302

1.현장체험학습비 19,698 44,000 -24,302 수학여행비 : -24,302,000원*1회 = -24,302,000

3.졸업앨범비 5,280 5,280 0

1.졸업앨범비 5,280 5,280 0

4.기숙사비 80,000 80,000 0

1.기숙사비 80,000 80,000 0

2.행정활동수입 18,410 14,410 4,000

1.사용료및수수료 3,180 3,180 0

1.사용료및수수료 3,180 3,180 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료 3,180 3,180 0

2.기타행정활동수입 15,230 11,230 4,000

1.이자수입 10,330 8,330 2,000

1.이자수입 10,330 8,330 2,000 학교회계이자수입 : 2,000,000원*1회 = 2,000,000

2.기타행정활동수입 4,900 2,900 2,000

1.기타행정활동수입 4,900 2,900 2,000 불용물품매각대금 : 2,000,000원*1회 = 2,000,000

3.기타수입 13,766 40,000 -26,234

1.전년도이월금 13,766 40,000 -26,234

1.순세계잉여금 13,766 40,000 -26,234

1.순세계잉여금 13,766 40,000 -26,234

1.순세계잉여금 13,766 40,000 -26,234 순세계잉여금 : -26,234,947원*1회 = -26,234,000

세입합계 6,099,960 4,356,112 1,743,848
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,337,383 3,302,436 34,947

1.교직원보수 2,798,949 2,825,798 -26,849

1.사립학교 교원보수 2,501,203 2,526,504 -25,301

1.기본급 1,450,000 1,450,000 0

1.봉급 1,450,000 1,450,000 0

2.정액수당 450,203 470,504 -20,301

1.정근수당 166,000 166,000 0

2.성과상여금 108,673 117,974 -9,301 성과상여금 : -9,301,880원*1회 = -9,301,000

3.가족수당 18,000 19,000 -1,000 가족수당 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

4.육아휴직수당 5,000 15,000 -10,000 육아휴직수당 : -10,000,000원*1명 = -10,000,000

5.교원보전수당 960 960 0

6.교직수당 76,000 76,000 0

7.교직수당가산금1(원로수당) 4,800 4,800 0

8.교직수당가산금2(보직수당) 18,000 18,000 0

9.교직수당가산금4(학급담임수당) 28,800 28,800 0

10.관리업무수당 6,000 6,000 0

11.교직수당가산금10(전문상담교사수당) 240 240 0

12.기타수당 17,730 17,730 0

3.초과근무수당 90,000 90,000 0

1.시간외근무수당 90,000 90,000 0

4.부담금 136,000 141,000 -5,000

1.교직원법정부담금 136,000 141,000 -5,000 건강보험부담금 : -5,000,000원*1회 = -5,000,000

5.실비변상 275,000 275,000 0

1.정액급식비 45,000 45,000 0

2.명절휴가비 145,000 145,000 0

3.직급보조비 85,000 85,000 0

6.명예퇴직수당 100,000 100,000 0

1.명예퇴직수당 100,000 100,000 0
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2.사립학교 직원보수 297,746 299,294 -1,548

1.기본급 170,000 170,000 0

1.봉급 170,000 170,000 0

2.정액수당 39,346 41,894 -2,548

1.정근수당 16,200 16,200 0

2.성과상여금 17,106 18,654 -1,548 성과상여금 : -309,720원*5명 = -1,548,000

3.대우공무원수당 2,000 2,000 0

4.가족수당 2,000 3,000 -1,000 가족수당 : -1,000,000원*1명 = -1,000,000

5.기술정보수당 240 240 0

6.특수직무수당 1,800 0 1,800 특수업무수당 : 30,000원*5명*12개월 = 1,800,000

7.기타수당 0 1,800 -1,800 특수업무수당 : -30,000원*5명*12개월 = -1,800,000

3.초과근무수당 15,000 15,000 0

1.시간외근무수당 15,000 15,000 0

4.부담금 32,000 31,000 1,000

1.교직원법정부담금 32,000 31,000 1,000 연금부담금 : 400,000원*5명 = 2,000,000

건강보험부담금 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

5.실비변상 41,400 41,400 0

1.정액급식비 8,400 8,400 0

2.명절휴가비 18,000 18,000 0

3.연가보상비 4,000 4,000 0

4.직급보조비 11,000 11,000 0

2.기타 교직원보수 493,974 467,500 26,474

1.교직원대체인건비 493,974 467,500 26,474

1.기간제교원인건비 493,974 467,500 26,474

1.기간제교원인건비 457,474 435,000 22,474
(성립전_1추)성과상여금 : 22,474,000원*1

회 =
22,474,000

2.기간제교원법정부담금 36,500 32,500 4,000 국민연금부담금 : 500,000원*8명 = 4,000,000

3.교직원 복지 및 역량강화 44,460 9,138 35,322

1.교직원역량강화 8,658 8,658 0
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1.직무연수 8,000 8,000 0

1.일반수용비 3,100 3,300 -200 교통비 : -200,000원*1회 = -200,000

2.여비 2,300 2,300 0

3.일반업무추진비 2,600 2,400 200 식대 : 200,000원*1회 = 200,000

2.자율연수 658 658 0

1.일반수용비 658 658 0

2.교직원복지 35,802 480 35,322

1.교직원맞춤형복지비 35,322 0 35,322

1.맞춤형복지비 35,322 0 35,322
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 35,322,000원

*1회 =
35,322,000

2.특근매식비 480 480 0

1.교직원복지비 480 480 0

2.학생복지/교육격차 해소 758,211 404,262 353,949

1.급식 관리 552,954 292,280 260,674

1.학교급식운영 552,954 292,280 260,674

1.영양사인건비 32,636 5,450 27,186

1.공무직인건비 28,979 5,000 23,979 (성립전_1추)인건비 : 13,398,000원*1회 = 13,398,000

(성립전_1추)인건비 : 10,581,000원*1명 = 10,581,000

2.맞춤형복지비 650 0 650
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 650,000원*1

회 =
650,000

3.공무직법정부담금 3,007 450 2,557
(성립전_1추)4대보험부담금 : 1,273,000원

*1명 =
1,273,000

(성립전_1추)4대보험부담금 : 1,284,000원

*1회 =
1,284,000

2.조리원인건비 113,168 48,986 64,182

1.공무직인건비 104,447 48,086 56,361 (성립전_1추)인건비 : 25,438,000원*1회 = 25,438,000

(성립전_1추)인건비 : 29,813,000원*1회 = 29,813,000

(성립전_1추)초과근무수당 : 1,110,000원

*1회 =
1,110,000

2.맞춤형복지비 2,300 0 2,300
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 2,300,000원

*1회 =
2,300,000

3.공무직법정부담금 6,421 900 5,521
(성립전_1추)4대보험부담금 : 2,766,000원

*1회 =
2,766,000

(성립전_1추)4대보험부담금 : 2,755,000원

*1회 =
2,755,000

3.급식재료구입비 267,739 202,004 65,735
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1.급식용식재료비 267,739 202,004 65,735 (성립전_1추)식품비 : 1,554,000원*1회 = 1,554,000

(성립전_1추)식품비 : 14,566,000원*1교 = 14,566,000

(성립전_1추)식품비 : 4,961,500원*10회 = 49,615,000

4.우유급식비 6,790 5,600 1,190

1.우유급식비 6,790 5,600 1,190 우유대금 : 35,000원*17명*2학기 = 1,190,000

5.급식운영비 43,654 23,120 20,534

1.일반수용비 14,420 14,420 0

2.전기요금 24,034 3,500 20,534
(성립전_1추)전기요금 : 2,000,000원*10회

 =
20,000,000

(성립전_1추)전기요금 : 533,600원*1회 = 534,000

3.상하수도료 1,400 1,400 0

4.연료비 2,400 2,400 0

5.기타공공요금 400 400 0

6.여비 400 400 0

7.교직원복지비 600 600 0

6.급식기구확충비 80,022 0 80,022

1.비품구입비 80,022 0 80,022
(성립전_1추)전기식 볶음솥 : 15,500,000

원*2대 =
31,000,000

(성립전_1추)앞치마소독고 : 1,762,000원

*1대 =
1,762,000

(성립전_1추)순간온수기 : 780,000원*1대 

=
780,000

(성립전_1추)살균수 제조장치 : 5,980,000

원*1대 =
5,980,000

(성립전_1추)식기세척기 : 21,000,000원*1

대 =
21,000,000

(성립전_1추)에어컨 : 800,000원*1대 = 800,000

(성립전_1추)자동세척폐수 열교환기 : 

12,100,000원*1대 =
12,100,000

(성립전_1추)공기제균기 : 3,300,000원*2

대 =
6,600,000

7.대체인건비 8,945 7,120 1,825

1.기간제근로자인건비 8,945 7,120 1,825
(성립전_1추)대체인력인건비 : 1,825,000

원*1회 =
1,825,000

2.기숙사 관리 123,570 80,464 43,106

1.기숙사운영 123,570 80,464 43,106

1.기숙사운영비 58,434 27,924 30,510
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1.일반수용비 24,634 11,924 12,710
(성립전_1추)침구세탁비 : 500,000원*1회 

=
500,000

(성립전_1추)소모품구입 : 360,500원*20회

 =
7,210,000

(성립전_1추)시설물수선 : 500,000원*10회

 =
5,000,000

2.전기요금 26,000 12,000 14,000
(성립전_1추)전기요금 : 2,000,000원*7회 

=
14,000,000

3.연료비 4,920 2,920 2,000 (성립전_1추)연료비 : 200,000원*10회 = 2,000,000

4.교육운영비 2,880 1,080 1,800 (성립전_1추)간식비 : 200,000원*9회 = 1,800,000

2.기숙사직원인건비 65,136 52,540 12,596

1.공무직인건비 61,496 49,900 11,596
(성립전_1추)사감인건비 : 1,600,000원*1

회 =
1,600,000

(성립전_1추)사감인건비 : 9,996,000원*1

교 =
9,996,000

2.맞춤형복지비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 1,000,000원

*1명 =
1,000,000

3.공무직법정부담금 2,640 2,640 0

3.보건관리 29,540 26,238 3,302

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 14,990 11,688 3,302

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 3,488 4,988 -1,500

1.일반수용비 0 500 -500 건강검진차량대여 : -500,000원*1회 = -500,000

2.학생복지비 3,488 4,488 -1,000 1학년건강검진 : -1,000,920원*1회 = -1,000,000

3.보건실운영 8,102 4,500 3,602

1.일반수용비 810 800 10 보건실물품구입비 : 100,000원*2회 = 200,000

양성평등교육행사비 : -100,000원*1회 = -100,000

침구세탁비 : -100,000원*2회 = -200,000

보수교육온라인연수비 : 110,000원*1회 = 110,000

2.운영수당 1,395 1,700 -305 교직원보건교육강사료 : -210,000원*1회 = -210,000

교직원심폐소생술교육강사료 : -95,000원

*1회 =
-95,000

3.교육운영비 100 100 0 보수교육온라인연수비 : -100,000원*1회 = -100,000

양성평등교육행사비 : 100,000원*1회 = 100,000

4.학생복지비 5,797 1,900 3,897 약품구입 : 100,000원*1회 = 100,000
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침구세탁비 : 100,000원*2회 = 200,000

(성립전_1추)여학생 위생용품 구입 : 

19,980원*180명 =
3,597,000

4.교직원결핵검진 600 300 300

1.교직원복지비 600 300 300 교직원결핵검진비 : 60,000원*5명 = 300,000

5.[국고]흡연예방교육 900 0 900

1.학생복지비 900 0 900
(성립전_1추)흡연예방 교육용품 구입 : 

300,000원*3회 =
900,000

6.산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.학교환경위생관리 14,550 14,550 0

1.먹는물관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.공기질측정 8,600 8,600 0

1.일반수용비 8,600 8,600 0

3.방역관리 2,950 2,950 0

1.일반수용비 2,950 2,950 0

4.교육격차 해소 3,000 0 3,000

1.기타 교육격차해소 지원 3,000 0 3,000

1.다문화가정 지원 3,000 0 3,000

1.학생복지비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)다문화자녀교육지원 : 

1,000,000원*3명 =
3,000,000

5.학생복지 49,147 5,280 43,867

1.학생복지운영 49,147 5,280 43,867

1.졸업앨범제작 5,280 5,280 0

1.학생복지비 5,280 5,280 0

2.학생교복구입 24,067 0 24,067

1.학생복지비 24,067 0 24,067
(성립전_1추)교복구입비 : 300,000원*80명

 =
24,000,000

교복구입비 : 67,000원*1회 = 67,000

3.전북에듀페이운영 15,800 0 15,800

1.학생복지비 15,800 0 15,800
(성립전_1추)전북에듀페이운영 : 200,000

원*79명 =
15,800,000
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4.학교 틈새공간 물품비 4,000 0 4,000

1.비품구입비 4,000 0 4,000
학교 틈새공간 물품비 : 4,000,000원*1회 

=
4,000,000

3.기본적 교육활동 422,310 230,630 191,680

1.교과 활동 280,258 57,930 222,328

1.교과활동지원 110,218 24,700 85,518

1.교사용교과서(지도서)구입 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.기초학력지도 2,498 2,700 -202

1.교육운영비 2,498 2,700 -202 학력평가 간식비 : -202,000원*1회 = -202,000

3.계약수당강사료 88,240 20,000 68,240

1.운영수당 88,240 20,000 68,240
(성립전_1추)실기지도강사비 : 68,240,000

원*1교 =
68,240,000

4.기초학력향상 10,000 0 10,000

1.기타수당 7,030 0 7,030
(성립전_1추)교과보충 프로그램 강사비 : 

38,000원*185시수 =
7,030,000

2.교육운영비 2,970 0 2,970
(성립전_1추)교과보충 프로그램 물품비 : 

1,470,000원*1회 =
1,470,000

(성립전_1추)교과보충프로그램 간식비 : 

1,500,000원*1회 =
1,500,000

5.교원안심서비스 1,980 0 1,980

1.일반수용비 1,980 0 1,980
(성립전_1추)교원안심서비스 : 1,980,000

원*1회 =
1,980,000

6.통합학급지원 프로그램 운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 800 0 800
(성립전_1추)학생활동 물품구입 : 10,000

원*21명*1회 =
210,000

(성립전_1추)재료구입비 : 34,000원*5회 = 170,000

(성립전_1추)학생식비 : 8,000원*21명*1회

 =
168,000

(성립전_1추)학생간식비 : 3,000원*21명*4

회 =
252,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_1추)협의회비 : 20,000원*5명*2회

 =
200,000

7.ICT활용 교육지원 4,500 0 4,500

1.일반수용비 850 0 850
(성립전_1추)도서비 및 수용비 : 400,000

원*1회 =
400,000

(성립전_1추)수모품 구입 및 자료제작비 :

 450,000원*1회 =
450,000

2.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)에듀테크 구독비 : 1,300,000

원*1회 =
1,300,000

(성립전_1추)교육물품 구입비 : 200,000원

*1회 =
200,000
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3.목적사업업무추진비 450 0 450
(성립전_1추)회의 및 행사 추진비 : 

450,000원*1회 =
450,000

4.기타자산취득비 1,700 0 1,700
(성립전_1추)SW구입비 : 1,700,000원*1회 

=
1,700,000

2.국어 교과활동 750 750 0

1.교과운영 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

3.사회 교과활동 8,600 1,550 7,050

1.교과운영 7,300 300 7,000

1.교육운영비 7,300 300 7,000
(성립전_1추)교육과정 내실화 국악뮤지컬,

 창작뮤지컬 : 7,000,000원*1식 =
7,000,000

2.노동인권교육비 1,300 1,250 50

1.교육운영비 1,300 1,250 50 노동인권교육운영비 : 10,000원*5개 = 50,000

4.수학 교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.과학 교과활동 2,500 2,500 0

1.학습준비물지원 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

6.체육 교과활동 1,800 1,800 0

1.교과운영 1,800 1,800 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

7.예술 교과활동 150,030 19,370 130,660

1.예술교과활동(실용음악) 4,520 2,520 2,000

1.교육운영비 4,520 2,520 2,000
(성립전_1추)학교예술교육 지원사업 운영

비 : 2,000,000원*1회 =
2,000,000

2.예술교과활동(기악) 9,000 2,000 7,000

1.교육운영비 9,000 2,000 7,000
(성립전_1추)학교예술교육 지원사업 운영

비 : 7,000,000원*1회 =
7,000,000

3.예술교과활동(성악) 4,750 1,750 3,000

1.교육운영비 4,750 1,750 3,000
(성립전_1추)학교예술교육 지원사업 운영

비 : 3,000,000원*1회 =
3,000,000

4.예술교과활동(음악) 5,400 5,400 0
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1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.비품구입비 2,700 2,700 0

5.예술교과활동(외국무용) 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

6.예술교과활동(한국무용) 3,800 1,800 2,000

1.교육운영비 3,800 1,800 2,000
(성립전_1추)교직원 연수회 교학 상장 : 

2,000,000원*1식 =
2,000,000

7.예술교과활동(연기영상) 70,860 4,000 66,860

1.기간제근로자인건비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 58,100 3,000 55,100
(성립전_1추)학생영화 학교예술교육 지원

사업 운영비 : 7,000,000원*1회 =
7,000,000

(성립전_1추)학생뮤지컬 학교예술교육 지

원사업 운영비 : 3,000,000원*1회 =
3,000,000

(성립전_1추)예술 중점학교사업 운영비 : 

40,000,000원*1교 =
40,000,000

(성립전_1추)학교 특색살리기 창작 뮤지컬

 춘향 : 4,000,000원*1식 =
4,000,000

(성립전_1추)어린이날 대축제 학생 출연 

경비 : 1,100,000원*1회 =
1,100,000

3.학습준비물 560 0 560 학습준비물지원 : 56,000원*2종*5회 = 560,000

4.비품구입비 11,200 0 11,200 맥북(작곡용) : 2,200,000원*1대 = 2,200,000

음향콘솔 구입 : 2,000,000원*1대 = 2,000,000

음향장비 구입 : 100,000원*10종*2회 = 2,000,000

이동케이스 구입 : 1,000,000원*2대 = 2,000,000

공연장비 구입 : 100,000원*3종*10회 = 3,000,000

8.예술꿈나무 새싹인재 육성사

업
49,800 0 49,800

1.기타수당 700 0 700
(성립전_1추)신입생 선발 심사비 : 

100,000원*7명 =
700,000

2.일반수용비 4,900 0 4,900
(성립전_1추)시설유지비 : 4,000,000원*1

회 =
4,000,000

(성립전_1추)제작비 : 900,000원*1회 = 900,000

3.운영수당 42,000 0 42,000
(성립전_1추)수당 : 200,000원*15회*14명 

=
42,000,000

4.교육운영비 2,200 0 2,200
(성립전_1추)운영비 및 간식비 : 

2,200,000원*1회 =
2,200,000

8.외국어 교과활동 850 1,750 -900

1.교과운영 850 1,750 -900

1.교육운영비 600 1,000 -400 교육운영물품비 : -40,000원*10개 = -400,000
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2.학습준비물 250 750 -500 학습교본제작비 : -5,000원*50부*2회 = -500,000

9.선택 교과활동 5,310 5,310 0

1.교과활동(종교) 5,310 5,310 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 3,410 3,410 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

2.창의적 체험활동 142,052 172,700 -30,648

1.자율활동 9,440 11,440 -2,000

1.학생회활동지원 3,300 5,300 -2,000

1.교육운영비 3,300 5,300 -2,000 남촌축제운영비 : -2,000,000원*1회 = -2,000,000

2.학급교육활동경비 3,750 3,750 0

1.교육운영비 3,750 3,750 0

3.체육대회 1,405 1,405 0

1.교육운영비 1,405 1,405 0

4.백일장 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.SolaFind 찬양단 585 585 0

1.교육운영비 585 585 0

2.현장체험학습활동 106,022 140,730 -34,708

1.수학여행 91,792 126,500 -34,708

1.여비 7,626 10,500 -2,874 교사여비 : -2,874,000원*1회 = -2,874,000

2.교육운영비 84,166 116,000 -31,834 학생간식비 : -421,000원*1회 = -421,000

방역물품비 : -200,000원*1회 = -200,000

현장체험학습비 : -63,763,000원*1회 = -63,763,000

(성립전_1추)현장체험학습비 : 350,000원

*93명 =
32,550,000

2.수련활동 5,420 5,420 0

1.여비 420 0 420 교사식비 : 420,000원*1회 = 420,000

2.교육운영비 5,000 5,420 -420 교사식비 : -420,000원*1회 = -420,000
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3.신입생오리엔테이션 8,810 8,810 0

1.교육운영비 8,810 8,810 0

3.동아리활동 7,100 3,400 3,700

1.동아리활동 3,400 3,400 0

1.학생복지비 3,400 3,400 0

2.학교스포츠클럽활동 700 0 700

1.학생복지비 700 0 700
(성립전_1추)스포츠용품 및 간식비 : 

700,000원*1회 =
700,000

3.안전매핑 동아리활동 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)운영물품 구입 및 간식비 : 

1,000,000원*1회 =
1,000,000

4.체육활동활성화지원 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)체육온동아리 운영비 : 

2,000,000원*1회 =
2,000,000

4.봉사활동 2,000 2,000 0

1.청소용품 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

5.진로활동 17,490 15,130 2,360

1.자기이해활동 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.진로체험활동 13,390 11,030 2,360

1.교육운영비 13,390 11,030 2,360
(성립전_1추)꿈 키움 미래교실 배움터 운

영 : 2,360,000원*1회 =
2,360,000

3.대학진학 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

4.수능이후 체험비 2,200 2,200 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0

4.선택적 교육활동 118,521 74,355 44,166

1.방과후학교 운영 81,640 29,400 52,240

1.방과후학교운영 81,640 29,400 52,240

1.특기적성교육 81,640 29,400 52,240
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1.기타수당 81,640 29,400 52,240
방과후학교 강사료 : -84,000원*10명*14회

 =
-11,760,000

(성립전_1추)도시지역방과후 강사료 : 

24,000,000원*1교 =
24,000,000

(성립전_1추)예술고 실기지도 프로그램 지

원 강사료 : 40,000,000원*1교 =
40,000,000

2.독서활동 17,111 20,165 -3,054

1.독서활동운영 17,111 20,165 -3,054

1.도서구입 14,011 14,011 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.도서구입비 13,011 13,011 0

2.도서관운영 3,100 6,154 -3,054

1.일반수용비 1,000 0 1,000
학교도서관 자원봉사자 : 1,000,000원*1회

 =
1,000,000

2.운영수당 0 1,000 -1,000
학교도서관 자원봉사자 : -1,000,000원*1

회 =
-1,000,000

3.교육운영비 1,100 2,654 -1,554 도서관운영비 : -71,800원*15회 = -1,077,000

독서행사시상품 : -159,000원*3회 = -477,000

4.비품구입비 1,000 2,500 -1,500 도서관물품비 : -150,000원*10회 = -1,500,000

3.교기육성 16,770 23,290 -6,520

1.교기운영 16,770 23,290 -6,520

1.로뎀나무찬양단 16,770 23,290 -6,520

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 14,350 20,670 -6,320 트럭 대여비 : -800,000원*1회 = -800,000

음향방송장비 대여비 : -4,000,000원*1회 

=
-4,000,000

버스 대여비 : -720,000원*1회 = -720,000

무대 대여비 : -800,000원*1회 = -800,000

3.일반업무추진비 1,420 1,620 -200 교직원 식대 : -100,000원*2회 = -200,000

4.기타 선택적 교육활동 3,000 1,500 1,500

1.기타선택적교육운영 3,000 1,500 1,500

1.기후변화교육 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.학교맞춤형민주시민교육 1,500 0 1,500
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1.운영수당 1,500 0 1,500
민주시민교육강사료 : 100,000원*15명*1회

 =
1,500,000

5.교육활동 지원 285,127 140,207 144,920

1.교무업무 운영 160,677 113,877 46,800

1.교무학사운영 160,677 113,877 46,800

1.교무실무사인건비 54,777 54,777 0

1.공무직인건비 51,057 51,057 0

2.공무직법정부담금 3,720 3,720 0

2.교무학사운영 12,600 4,600 8,000

1.기간제교원인건비 8,000 0 8,000
(성립전_1추)영어 강사 인건비 : 400,000

원*20주 =
8,000,000

2.교육운영비 4,600 4,600 0

3.교육활동홍보 18,200 18,200 0

1.교육운영비 18,200 18,200 0

4.입학식 및 졸업식 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.교육과정평가 600 300 300

1.교육운영비 600 300 300 답안지및소품구입비 : 150,000원*2개 = 300,000

6.고교학점제활동 34,000 34,000 0

1.일반수용비 1,000 0 1,000 교육과정 이해 연수 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

2.교육운영비 33,000 34,000 -1,000 교육과정 이해 연수 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

7.교과교실제(선진형) 30,000 0 30,000

1.교육운영비 28,800 0 28,800
(성립전_1추)교수학습 활동비 : 

17,000,000원*1회 =
17,000,000

(성립전_1추)수업관련 용품 구입비 : 

3,000,000원*1회 =
3,000,000

(성립전_1추)교수, 학습기자재 교체비 : 

6,000,000원*1회 =
6,000,000

(성립전_1추)연수, 연구회 운영비 : 

2,800,000원*1회 =
2,800,000

2.목적사업업무추진비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)협의회비 : 1,200,000원*1회 

=
1,200,000

8.자율적 교육과정 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)자율적교육과정 운영비 : 

4,000,000원*1회 =
4,000,000

9.ICT활용 교육지원 4,500 0 4,500
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1.일반수용비 1,050 0 1,050
(성립전_1추)도서비 및 수용비 : 500,000

원*1회 =
500,000

(성립전_1추)소모품 구입 및 자료제작비 :

 550,000원*1회 =
550,000

2.운영수당 500 0 500
(성립전_1추)강의수당 및 원고료 : 

500,000원*1회 =
500,000

3.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전_1추)에듀테크 구독비 : 2,500,000

원*1회 =
2,500,000

4.목적사업업무추진비 450 0 450
(성립전_1추)회의 및 행사추진비 : 

450,000원*1회 =
450,000

2.생활지도운영 27,450 4,330 23,120

1.학생생활상담지도 15,250 3,530 11,720

1.배움터자원봉사자 6,720 0 6,720

1.일반수용비 6,720 0 6,720
(성립전_1추)배움터지킴이 자원봉사자활동

비 : 560,000원*12월 =
6,720,000

2.상담실운영비 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

3.학교부적응학생진단,상담,치

유프로그램운영비
5,930 930 5,000

1.일반수용비 30 0 30 청소년상담보수교육비 : 30,000원*1회 = 30,000

2.교육운영비 5,900 930 4,970 청소년상담보수교육비 : -30,000원*1회 = -30,000

(성립전_1추)학업중단예방 중점학교 운영

비 : 5,000,000원*1회 =
5,000,000

2.학교폭력예방 11,300 800 10,500

1.학교폭력맞춤형대응 7,800 800 7,000

1.운영수당 600 600 0

2.여비 200 200 0

3.교육운영비 7,000 0 7,000
(성립전_1추)인성교육 운영비 : 7,000,000

원*1회 =
7,000,000

2.학교맞춤형예방활동지원 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)어울림 프로그램 : 2,000,000

원*1회 =
2,000,000

3.학교 속 관계회복 프로그램 

지원
1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)운영물품구입 및 간식비 : 

300,000원*5학급 =
1,500,000

3.학생안전교육 900 0 900

1.안전교육 900 0 900

1.일반수용비 900 0 900 안전교육차량비 : 450,000원*2대*1회 = 900,000

3.학습지원실 운영 12,800 12,800 0
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1.방송실운영 1,300 1,300 0

1.방송실운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 600 600 0

2.비품구입비 700 700 0

2.정보화실운영 11,500 11,500 0

1.학교정보화지원 11,000 11,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

2.정보화업무 운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.교육여건 개선 84,200 9,200 75,000

1.교육환경개선 84,200 9,200 75,000

1.칠판교체 52,400 2,400 50,000

1.비품구입비 52,400 2,400 50,000 스마트칠판 : 10,000,000원*5교실 = 50,000,000

2.교무실 에어컨 구입 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

3.시설환경개선 4,800 4,800 0

1.비품구입비 4,800 4,800 0

4.디지털 스마트 게시대 25,000 0 25,000

1.비품구입비 25,000 0 25,000
(성립전_1추)디지털 스마트 게시대 : 

25,000,000원*1대 =
25,000,000

6.학교 일반운영 192,566 179,652 12,914

1.학교기관 운영 71,237 65,468 5,769

1.부서기본운영 71,237 65,468 5,769

1.교장실운영 6,375 5,878 497

1.일반수용비 607 0 607
산업안전보건 관리자 교육 : 303,500원*2

회 =
607,000

2.여비 1,434 1,434 0

3.일반업무추진비 1,190 1,300 -110 교직원경조사비 : -50,000원*1회 = -50,000

협의회 및 간담회비 : -20,000원*3명 = -60,000
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4.직책급업무수행경비 3,144 3,144 0

2.행정실운영 29,950 26,171 3,779

1.일반수용비 24,431 20,695 3,736 사무용품구입 : 100,000원*2회 = 200,000

복사기,프린터 임대료 : 190,900원*11월 = 2,100,000

기타수수료 : 50,000원*8회 = 400,000

S2B수수료 : -24,000원*1월 = -24,000

공동소모품비 : 100,000원*2회*9월 = 1,800,000

1학년 실내화 : -7,400원*100명 = -740,000

2.여비 5,256 5,256 0

3.일반업무추진비 263 220 43 행정실협의회간담회비 : 43,000원*1회 = 43,000

3.교무실운영 33,572 33,419 153

1.일반수용비 1,159 1,159 0

2.여비 30,660 30,660 0

3.교육운영비 100 0 100
(성립전_1추)실습운영비 : 100,000원*1회 

=
100,000

4.일반업무추진비 1,653 1,600 53 교무실협의간담회비 : 53,000원*1회 = 53,000

4.전문적학습공동체의날 1,340 0 1,340

1.일반수용비 320 0 320
(성립전_1추)연수 소모품 구입 : 320,000

원*1회 =
320,000

2.목적사업업무추진비 510 0 510 (성립전_1추)협의회비 : 15,000원*34명 = 510,000

3.도서구입비 510 0 510
(성립전_1추)도서구입비 : 15,000원*34명 

=
510,000

2.시설 장비 유지 116,569 109,424 7,145

1.학교시설장비유지 116,569 109,424 7,145

1.공공요금및제세공과금 47,703 37,983 9,720

1.전기요금 39,183 30,183 9,000 전기요금 : 1,000,000원*9월 = 9,000,000

2.기타공공요금 8,520 7,800 720 전화요금 : 240,000원*3월 = 720,000

2.연료비 531 531 0

1.연료비 531 531 0

3.시설관리용역 11,176 11,760 -584

1.일반수용비 11,176 11,760 -584 전기안전관리용역비 : -143,000원*1회 = -143,000
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CCTV운영설치 : -441,000원*1회 = -441,000

4.시설일반관리 32,880 32,880 0

1.기간제근로자인건비 8,000 8,000 0

2.일반수용비 24,580 24,580 0

3.교직원복지비 300 300 0

5.화장실관리 20,000 20,000 0

1.공무직인건비 19,000 19,000 0

2.일반수용비 1,000 1,000 0

6.당직관리 2,646 4,320 -1,674

1.일반수용비 2,646 4,320 -1,674 무인경비용역 : -186,000원*9월 = -1,674,000

7.폐기물관리 1,633 1,950 -317

1.일반수용비 1,633 1,950 -317 롤온박스수거 : -63,500원*5회 = -317,000

3.학교운영 협력 4,760 4,760 0

1.학교운영위원회운영 1,360 1,360 0

1.학교운영위원회운영 1,360 1,360 0

1.여비 560 560 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 3,400 3,400 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 600 0 600 학교참여및지원 : 600,000원*1회 = 600,000

2.운영수당 600 600 0

3.여비 100 100 0

4.교육운영비 0 600 -600 학교참여및지원 : -600,000원*1회 = -600,000

5.일반업무추진비 200 200 0

2.학부모교육 1,900 1,900 0

1.일반수용비 1,000 0 1,000 운영비 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

2.여비 500 500 0

3.교육운영비 0 1,000 -1,000 운영비 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000
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4.일반업무추진비 400 400 0

7.학교시설 확충 984,272 20,000 964,272

1.시설확충 및 개선 984,272 20,000 964,272

1.시설확충및개선 984,272 20,000 964,272

1.학교시설환경개선 984,272 20,000 964,272

1.시설비 984,272 20,000 964,272
(성립전_1추)급식실 전기증설 공사 : 

32,400,000원*1식 =
32,400,000

(성립전_1추)득음실(독공실) 증축 : 

883,370,000원*1식 =
883,370,000

신관 방음 및 기타공사 : 20,000,000원*1

회 =
20,000,000

득음실(독공실) 증축 자체비 : 28,502,000

원*1회 =
28,502,000

8.학교 재무활동 1,570 4,570 -3,000

1.예비비 1,570 4,570 -3,000

1.예비비 1,570 4,570 -3,000

1.예비비 1,570 4,570 -3,000

1.예비비 1,570 4,570 -3,000 예비비 : -3,000,000원*1회 = -3,000,000

세출합계 6,099,960 4,356,112 1,743,848
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